2022 年半年度报告

149 / 172

金融工具的市场风险，是指金融工具的公允价值或未来现金流量因市场价格变动而发生波动

的风险，包括汇率风险、利率风险和其他价格风险。

汇率风险

汇率风险，是指金融工具的公允价值或未来现金流量因外汇汇率变动而发生波动的风险。汇

率风险可源于以记账本位币之外的外币进行计价的金融工具。

本公司以外币进行计价的金融工具如下：

 美元 其他外币 合计

货币资金 94,461,238.65 15,680,165.04 110,141,403.69

应收账款 111,913,084.72 5,004,872.89 116,917,957.61

外币金融负债

短期借款 320,391,114.86 59,142,708.50 379,533,823.36

应付账款 43,728,317.58 22,671,865.76 66,400,183.34

一年内到期的非流动负债 11,122,266.31 - 11,122,266.31

长期借款 1,677,850.00 300,276.00 1,978,126.00

假设在其他条件不变的情况下，各外币对人民币汇率上升或下降 5%，则可能增加或减少本

公司本期的净利润 488.36万元。

上述敏感性分析是假设资产负债表日汇率发生变动，其他变量保持不变，以变动后的汇率对

资产负债表日本公司持有的面临汇率风险的金融工具进行重新计算得出的汇率变动对净利润的影

响，上述分析不包括外币报表折算差异，且所得税影响统一按 15%优惠所得税税率测算。

8.3.2 利率风险

利率风险，是指金融工具的公允价值或未来现金流量因市场利率变动而发生波动的风险。利

率风险可源于已确认的计息金融工具和未确认的金融工具(如某些贷款承诺)。

本公司因利率变动引起金融工具公允价值变动的风险主要来自固定利率的借款。由于固定利

率借款均为短期借款，因此本公司认为利率风险中公允价值变动风险并不重大。本公司目前并无

利率对冲的政策。

本公司因利率变动引起金融工具现金流量变动的风险主要与浮动利率银行借款有关。

假设在其他条件不变的情况下，借款利率上升或下降 5%，则可能影响本公司本期的净利润

327.17万元。

其他价格风险

其他价格风险，是指汇率风险和利率风险以外的市场价格变动而发生波动的风险，无论这些

变动是由于与单项金融工具或其发行方有关的因素而引起的，还是由于与市场内交易的所有类似

金融工具有关的因素而引起的。其他价格风险可源于商品价格或权益工具价格等的变化。

   2022 年半年度报告

150 / 172

十一、 公允价值的披露

1、 以公允价值计量的资产和负债的期末公允价值

√适用 □不适用

单位：元  币种：人民币

项目

期末公允价值

第一层次公允价

值计量

第二层次公允价

值计量

第三层次公允价

值计量
合计

一、持续的公允价值计

量

（一）交易性金融资产  60,539,420.78 90,988,918.59 151,528,339.37

1.以公允价值计量且变

动计入当期损益的金融

资产

（1）债务工具投资  60,539,420.78 56,500,000.00 117,039,420.78

（2）权益工具投资

（3）衍生金融资产

（4）应收款项融资   34,488,918.59 34,488,918.59

2. 指定以公允价值计量

且其变动计入当期损益

的金融资产

   2022 年半年度报告

151 / 172

持续以公允价值计量的

负债总额

二、非持续的公允价值

计量

（一）持有待售资产

非持续以公允价值计量

的资产总额

非持续以公允价值计量

的负债总额

2、 持续和非持续第一层次公允价值计量项目市价的确定依据

□适用 √不适用

3、 持续和非持续第二层次公允价值计量项目，采用的估值技术和重要参数的定性及定量信息

√适用 □不适用

 公司投资青岛海丝民合半导体投资中心（有限合伙），青岛海丝民合半导体投资中心（有

限合伙）对外投资了青岛融通民和投资中心（有限合伙），根据合伙企业投资对象期末收盘价，

并考虑了流动性风险，对公允价值进行了调整，公司根据历次分配的比重对公允价值进行了调

整。

 公司投资福州嘉衍创业投资合伙企业（有限合伙），根据期末净资产的公允价值和投资比

例对公允价值进行了调整。

4、 持续和非持续第三层次公允价值计量项目，采用的估值技术和重要参数的定性及定量信息

√适用 □不适用

其他被投资企业的经营环境和经营情况、财务状况未发生重大变化，所以公司按投资成本作

为公允价值进行计量。

对于公司持有的应收银行承兑汇票，其剩余期限较短，账面余额与公允价值相近，采用票面

金额确定其公允价值。

5、 持续的第三层次公允价值计量项目，期初与期末账面价值间的调节信息及不可观察参数敏感